salutis : qua de causa excusantur milites die festo ad defensionem propriæ vite dimicantes , eaque omnia peragentes quæ ad victoriam obtinendam necessaria , & congrua iudicaverint . Excusantur quoque pauperes , qui , ut se , suamque familiam alant , die festo laborant ; dummodo vera , evidens , & gravissima sit necessitas . Excusantur coqui cibos præparantes , ut iam dictum est supra : ubi animadvertisimus , artem culinariam extrendendam haud esse ad eos cibos qui die præcedenti parari commode possunt , ut coquere pauem , molere triticum ; atque qui ad communem viensem minime sunt necessarii , sed solum ad gulam , & concupiscentiam sovendam , ut sunt bellaria , tragemata , idque genus similia , auro argentoque exornata , quæ pistores dulciorii , seu cupedinariori efficiunt . Hæc omnia diebus profectis parari debent . Excusantur quoque agricolæ , qui tempore messis , & vindemie segetes metunt , & triturant , vel fructus , aut uvas colligunt , senumque ventorum , grandinis , & pluviarum subdueunt periculo . Hæc omnia licita reputabant etiam Ethnici , teste Virgilio in Georgicis , in quibus , ut exsillimat Macrobius , ne latum quidem unguem a veteri Pontificum iure recessit , dum inquit :

*Quippe etiam festis quedam exercere diebus
Fas , & iura finunt . Rivos deducere nulla
Religio vetus , segeti pretenderi sepe ,
Insidias avibus moliri , incendere vepres ,
Balatumque gregem fluvio mersare salubri .*

VIII. Altera necessitas quæ serviliter operati die festo licitum efficit , est proximi salus corporalis , iuxta illud Ioannis VII. Si circumcisioem accipit homo in sabbato , ut non solvatur lex Moysi ; mibi indignamini , quia totum hominem salvum feci in sabbato ? Quare excusantur chirurgi venas incidentes , pharmacopœla medicamina parantes , ille omnes qui infirmis curandis auxilium , & opem ferunt .

IX. Quæst. IV. *An tonsio barbae licita fit festis diebus ?* Resp. Inter ea quæ ad corporis salutem vel decentia , vel necessaria sunt , recensetur tonsio barbae . Hinc Casuistæ non pauci absolute licitum esse adfirmant barbam tondere festis diebus ; & pro unica ratione confutudinem legitime inventam obtrudunt . Sed communis Theologorum sententia oppositum docet : quod probatur auctoritate Ioannis XXII. Pontificis Maximi qui in litteris ad Philippum V. Galliarum Regem datis anno 1315. & ab Odorico Raynaldo relatis ad eundem annum num. 4. abusum tondendi barbam inhibuit his verbis . Illud sane quod inolevisse in illis partibus dicitur , ut videlicet passim in quamdam divinam irreverentiam exerceantur iudicia die dominico , & radendis ac tondendis barbis , atque capitibus intendatur , te disimulare non deceat ; cum dies illa divino cultui specialiter dedicata talibus profanari

nari non debat. Idem confirmat Synodus Andegavensis celebrata anno 1282. Cum diebus festis, ob reverentiam Dei, & Sanctorum introducis, præcipue diebus dominicis, bonori maiestatis altissime consecratis, a Christifidelibus sit ab omni operi servili abstinentum, ac cessandum, & divinis cultibus iugiter insistendum; omnibus, & singulis Reditoribus, & Capellanis in virtute obedientie præcipimus, & mandamus, quod ipsi parochianis suis inhibeant sub obtestatione divini iudicii, & pena excommunicationis, ne ipsi diuersis diebus dominicis barbas radant, vel alias barbitonorum officium exerceant. Quid quod barbitonores Romani in libro pro illius artis regimine typis edito quem ego legi, sed nunc non teneo, inter certas regulas unam habent, ne diebus festis artem exerceant. Ex quibus collige, artem radendi barbam, mechanicam esse, & servilem; atque absolute die festo veritatem. Dixi absolute, quia casus occurrere possunt in quibus licitum sit eiusdem exercitium; ut cum agricultoribus, pastores, iter agentes profectis diebus nequeant sine gravi incommmodo adire barbitonores, istos radere festis diebus licetum arbitramur. Parvitas quoque materie excusat barbitonorem, unam vel alteram tendentem barbam. At numquid peccati mortalis damnabis illos barbitonores, qui, si festis diebus clientibus suis barbam radant, & ipsos amittunt, & lucri iacturam faciunt? Absoluta responsio vix dari potest; sed ex multis circumstantiis, quid faciendum sit, pender. Qui ob solam lucri aviditatem his diebus artem exercent, damnandi sunt. Qui alendæ familiae necessitate cogente laborant, tolerandi, & admonendi, ut maiori qua possint cautela id faciant, ut Missam audiant, Vesperis, & divinis laudibus, quoad fieri potest, intersint. Verum maioris culpæ saepius rei sunt ipsi homines tendendi, qui, nulla necessitate coacti, sed ob solam vanitatem, ut se magis comptulos, & ornatulos prodant solemnioribus diebus, tempore dumtaxat sacro barbitonores adeunt, & profectis diebus perpetuo disflant otio, vel ludis, rebusque ineptis vacant. Iste sane excusari nequeunt, reique sunt: tum quod ipsi peccant; tum quod alii peccandi occasionem præbeant, pravumque abusum, & scandalum soveant. Severior ratio cum sartoribus, & futoribus habenda est. Nisi enim vera urgeat necessitas, excusandi non sunt. Rarius autem in hac quam in barbitonia arte necessitas occurrit.

X. Quæst. V. An famuli qui coguntur a dominis suis die festo laborare, a culpa excusentur, si obedient, ne grave damnum incurant? Resp. Id in primis certum est, non posse excusari, si in contemptum diei festi cogerentur a dominis serviliter operari. Quin in hoc casu, etiam cum vita dispedio, deberent ab operibus abstinere: quoniam bonum fidei, & religionis preiure debet cuique temporali vita damno. Si vero domini cogant eos laborare ob solum lucrum, & commodum; ne grave damnum subeant, laborare liceat quandoque possunt. Tertia

siquidem necessitas, quæ secundum D. Thomam excusat laborantes, est ratio evitandi imminens damnum rei exterioris. Opera itaque servilia quæ ad grave damnum vitandum, sive proprium, sive alienum, necessaria sunt, liceat festis diebus fieri valent. Illud solum recogitandum est, ne malum quod imminens dicatur, fictum sit, & imaginarium. Servi tamen qui absque iusta causa sepius a dominis compelluntur laborare serviliter festis diebus, debent tales dominos deserere, ne deserantur a Domino Deo, quo protegente, alios invenient. Quapropter illud malum dumtaxat a labore servili malitiam removet quod evitari non potest, nisi gravi incommodo. Hac ratione excusat laborantes decolantes ferrum, coquentes vitrum, faponem, calcem, tegulas, ollas, & similia, si eiusmodi opera iam inchoata festis diebus continent: quia ex interruptione grave & inevitabile damnum sequeretur. Non tamen excusat qui præfata opera inchoata festis diebus, maxime coctionem calcis, laterum, & ollarum. Verum hæc omnia ex prudentum arbitrio frequenter pendent.

XI. Quæst. VI. *An occasio comparandi magnum lucrum excusat ab observatione diei festi?* Resp. Adfirmant non pauci recentiores: quia amissio magni lucri grave damnum reputatur; ad quod vitandum licitus est labor servilis. Quod confirmant auctoritate Alexandri III. Pontificis summi, qui super pescatione alecium dispensavit, ut supra dictum est, exceptis tantum solemnioribus festis. Pro hac opinione citatur Caietanus; sed immerito: nam Caietanus in *Summa verbo*, *Pestorum violatio*, loquitur de lucro quod in commune Reipublica bonum cedit. Præfamat opinionem defendunt Tamburinus, Diana, Sporer *traß. III. in 3. præcep. Decal. cap. IV. sec. 4. f. 1. num. 51.* quam tamen nos, ut improbabilem, reiçimus. Atque, ut congruam exhibeamus responsionem, duplex lucrum, seu commodum distinguimus, privatum, & publicum. Ob lucrum, commodum, & utilitatem Reipublicæ licitum est festo die laborare; idque omnes fatentur. Et ob hoc communne, & publicum bonum, atque utilitatem dispensavit Pontifex summus pescari die festo aleces; cum onere tamen succurrendi pauperibus, atque munera offrendi viciniis Ecclesiis, ut alias dictum est, ex cap. illo *Licet de fer.* Unde hanc pro nostra sententia elicimus rationem. Pontifex privilegium pescandi aleces ob publicam utilitatem impertius minime est absolute, sed cum dictis oneribus eleemosynarum. Et ad has eleemosynas tenentur omnes, quicunque præfatos, vel similes pisces, qui nonnisi stato tempore capi possunt, pescari festis diebus volunt. Neque hoc dumtaxat consulit Pontifex, ut contendit Sylvester, sed ut debitam imponit conditionem. Porro, si dispensatione opus fuit, ut talis pescatio, ob publicam utilitatem facta, licita esset; & nonnisi cum conditione & onere eleemosynarum concessa fuit: quo fundamento heinc inferre audent, licitum esse absque ulla dispensatione servilem laborem sacro tempore ob solam privatam utilitatem?

Nec

Nec alijcuius momenti est argutatio illa qua ex lucri iactura grave inferunt damnum. Est enim purus, putusque paralogismus. Nam lucrum, de quo est sermo, non est debitum; neque ad illud assequendum ius aliquod habet homo operarius. Solum amissio illius lucri, & eorum bonorum loco damni proprie habetur, in quæ ius, & dominium, qui amittit, habet. Qui vero amittit lucrum contingens, in quod nullum habet ius, sed folam aptitudinem & habilitatem omnibus communem ad illud comparandum; minus proprie damnum pati censetur. Et, si ob hoc damnum vitandum licitus esset festis diebus servilis labor, atque esset deferiatis diebus. Nam omnes, ex quo non lucrarentur, se magnum pati damnum obtruderent. Nec voces illæ magni, & extraordinarii lucri quidpiam aliud efficiunt, nisi aures imperitorum implere, vacuisque mentibus errandi occasionem aperire, & ansam præbere quolibet lucrum extraordinarium sibi reputandi. Ab aliud autem a vero quod postea subdit P. Sporer loco citato, existimandum scilicet haud esse, Ecclesiam piam matrem velle obligare fideles suos ad rem sane difficillimam, qualis esset abstinentia servilium operum, quæ lucrum multorum aureorum, alias non ita facile obvium, amittere cogit; idque maxime fatendum, quando lucrum, alias ab aliis caperetur, v. g. in locis diversarum religionum. Hoc commento frequenter utitur Auctor iste, ut alias observavimus, quo tum Dei, tum Ecclesiæ intentionem dimitiri contendit pro suo arbitrio. Nec alio spestant eiusmodi interpretationa, quam eo ut legem humanæ accommodent cupiditati. Existimandum est, Ecclesiam velle fideles suos obligare ad colendum Deum iuxta Evangelium Christi dicentes: *Querite primum regnum Dei, & hæc omnia adiicientur vobis.* Difficilis ne res est amissio lucri plurium aureorum? An non difficilius, nos aurum & argentum possidere, tamquam non possidentes; animusque & affectus ab iisdem seiunctus continenter servare? Et tamen hæc omnia Christus præcipit, ut difficiliora nunc præteream, alibi telaturus, occasione profligandi similia inventa. Sola itaque necessitas vitam, & familiam alendi, non cupiditas lucrandi, ab onere seriandi excusat. Sententiam nostram omnes antiqui Theologi docent. Sufficiat unum pro omnibus laudare D. Thomam, qui conceptis verbis docet, caussam acquirendi lucrum non excusare a iejunio; & consequenter multo minus a sanctificatione diei festi. *Ex quo patet quod intentio maioris lucri non necessarii eos a peccato non excusat, si iejunium frangant:* in IV. dist. xv. quæst. iii. art. 4. ad 3. Eadem docent Gabriel, Antonius, Durandus, omnesque graves, & pii Theologi.

XII. Quæst. VII. *An agitare liceat feriatis diebus molosorum mortibus expofitos, ut invicem cornibus, & dentibus bellum peragant?* Resp. Sunt qui id absolute licere afferunt, maxime ob publicam Reipublicæ lætitiam; quemadmodum ob hanc universalem caußam afferunt licitum esse artificibus theatra, tabulata, ar-

cus triumphales, vestes, & similia artefacta construere, vel ob insignem partam victoriam, vel ob ortum, aut adventum Principis. Quid ex Principum imperio licitum sit, mea nunc non interest curiosius inquirere. Scio ob publicam utilitatem, commodum, & necessitatem licitum esse festis diebus serviliter laborare. Ceterum nego propositam taurorum agitationem diebus festis culpe expertem esse. Est actio suapte natura servilis; nullaque adest iusta causa ipsam excusans: quin in ipsis profestis diebus licita vix est præfata agitatio. Nec est quod contrariam obtrudas confucudinem: quoniam non consuetudo, quæ rationabilis sit, sed abusus, & corruptela appellari merito debet. Siquidem hæc ludicra bella, quæ Ethnicorum sapiunt mores, & crudelitatem, populum commovent, a cultu divino avocant, atque ad insanientis mundi oblectamenta provocant. Quare non ob id solum quod servilia exercitia sunt, festis diebus adversantur; sed etiam ob scandalia, quæ inde profluant, prohibita afferimus.

XIII. Quest. VIII. Quomodo pietas, religio, & dispensatio sint iuste causæ, quæ laborem servilem feriatis diebus licitum constituant? Resp. De pietate, & religione iam dictum sufficienter est supra cap. vi. Nec enim res adeo difficilis est, ut superiorem requirat sermonem. Nam opera quæ ex suo genere pia sunt erga proximum, ut sepelire mortuos, induere nudos, curare infirmos, planum est sepius vi caritatis debita esse, nedum licita. Quæ vero per se pia non sunt, sed suapte natura servilia, solumque ex operantis intentione in opus pium diriguntur, nisi necessitas urgeat, minime licita sunt. De religione satis loco laudato explicatum est, quomodo excusat ab observatione festorum. Ultima ergo causa quæ labiantes serviliter festis diebus excusat a culpa, est dispensatio. Hæc est iuris aliquius relaxatio, ab habente legitimam potestatem facta. De istius valore, & conditionibus suo loco fuius. In præsentia solum dicimus, potestatem dispensandi ab observatione festorum residere primum in summo Pontifice, qui Pastor est supremus universæ Ecclesiæ. Secundo hac potestate potiuntur Episcopi, qui non solum dispensare valent in festis a se, & sua Synodo præscriptis, sed etiam in festis quæ pro universa Ecclesia præcipiuntur, maxime in eventibus repentinis, qui frequenter occurunt. Siquidem fidelibus omnibus facilis non est ad summum Pontificem accessus. Resider denique potestas isthæc in Parocho, & Curato, seu loci Pastore. Hic tamen in eventibus dumtaxat extraordinariis, & pro aliquo casu particulari, & ad tempus dispensare valet.

XIV. Præter omnes assignatas causas, quæ servilia opera de crimine purgant feriatis diebus exercita, alia est quæ non tam excusat a legis observatione, quam legem ipsam abrogat; & consuetudo nuncupatur. De qua id solum nunc dicimus, quod, ut a culpa excusat, & legem tollat, plures requirit conditions, de quibus suo proprio loco differetur. Sub consuetudinis larva plures abusus, & corruptela

occultantur. Quod communiter a multitudine peragitur, quamquam abusus manifestus sit, consuetudinis fuso obducitur. Parochorum, & Confessorum est populum edocere abusus a consuetudine diversos, & contra. Eorum est pro viribus consuetudines, legum robur infringentes, coarctare, & limitare. Eorum denique est explicare populo criminis gravitatem in violatione fessorum; & mala etiam temporalia quæ ex transgressione tanti præcepti obvenire solent transgressoribus. Divinæ ultionis supplicia, fessorum violatoribus saepius inflata, refert Concilium Parisiense VI. anni 829. can. 50. Multi nostrorum visu, multi etiam quorundam relatu didicimus, quosdam artuum attractione multatos, quosdam etiam visibili igne, corporibus offibusque simul sub momento absuntis, in cinerem subito resolutos, penitenter occubuisse. Et multa alia terribilia iudicia extiterunt, & hancenus existunt, quibus declaratur quod Deus in tanti diei deboneratione offendatur.

DISSE

DISSE

*DE PRAECEPTO AUDIENDI MISSAM
DIEBUS FESTIS.*

C A P U T I.

*Natura, & obligatio istius præcepti explicatur; &
quas personas comprehendat.*

I. **P**raeceptum sanctificandi festa negans est, & adfirmans; ut alias fuit dictum. Prout negativum est, prohibet opera servilia, de quibus superiore dissertatione: prout affirmativum, præcipit cultum divinum. Quare divino iure Deo cultum festis potissimum diebus offerre debemus. Cultum hunc Ecclesia suo præcepto iubet exhiberi præcipue Missæ auditione. Siquidem extra controversiam est, dari in Ecclesia præceptum audiendi Missam. Perdoctus Suarez *Tom. III. in 111. p. dif. lxxxvi: l. sec. 1.* docet, de fide tenendum esse in Ecclesia præceptum impositum fidelibus audiendi Missam: idque evincere multis decretis contendit, ex iure canonico petitis, ex communi Doctorum consensu, & ex usu, ac consuetudine ecclesiastica. Verum id solum de fide tenendum est quod in Scripturis revelatum Ecclesia proponit credendum. Nullibi autem revelatum est, ab Ecclesia hoc præceptum emanasse. Præceptum enim absolute ecclesiasticum est, ut fatetur & ipse Suarez; quamvis iuri & naturali, & divino quam maxime consentaneum.

II. Obligatio istius præcepti genere suo gravis est: quia materia ipsa gravis est, & summi momenti. Quapropter fideles, qui libere Missam omittunt audire festis diebus, peccant mortaliter, etiam sublatto scando, & contemptu. Hocque certum est penes omnes. Obstringuntur quoque fideles audire Missam, non solum diebus dominicis, sed omnibus festis ex præcepto præscriptis. Et quamvis in cap. *Missas de conferr. dift. 1.* solius dici dominicæ mentio fiat, non ob id tamen excluduntur alia festa; sed dici dominicæ expressa mentio fit: quia haec succedit sabbato, & inter omnia festa eminet. Ceteris autem diebus, qui sacri ex præcepto non sunt, nemo fidelium audire Missam tenetur, nec in triduo rogationum, nec in feris Quadragesimæ, nec in triduo hebdomadæ sanctæ, etiamsi feria sexta in Parasceve, aut sabbato sancto recurreret festum Annuntiationis B. Mariae Virginis. Secus vero dicendum, si feria quinta celebrari præstatum festum contingere:

ret:

ret : tunc enim adesset obligatio audiendi Sacrum, & observandi festum. Quære-re hic solent, num ab hac obligatione Pontifex summus dispensare valeat. Quæ-fane quæstio inutilis est : siquidem quandonam occurret iusta ratio dispensandi ab hoc onere? Inanis quoque ex alio capite quæstio est : nam per se constat, posse Pontificem ab omni lege ecclesiastica, prout ecclesiastica est, solvere fideles.

III. Præceptum istud comprehendit omnes fideles usu rationis præditos ; exclusit vero omnes amentes, parvulos, ebrios, & catechumenos : quoniam nec amentes, nec parvuli, nec ebrii capaces sunt assistendi Missæ presencia humana. Pueri vero completo septennio, quamquam mysterium non subsequantur, sintque ad-huc nimium rudes, nihilominus præcepto hoc ligantur. Insuper qui simul cæcus, surdus, & mutus esset a nativitate, absolute loquendo teneretur audire Missam : potiori autem iure obstringeretur qui talis non foret a nativitate, vel qui tan-tum cæcus, aut surdus esset. Possunt enim hi omnes modo quodam humano as-sistere ; quidquid dicat cum suo Gobat La Croix Lib. III. p. 1. num. 616. Catechu-meni non tenentur, eo quod legibus Ecclesiæ subiecti non sint : quare nec ad partem Missæ ante offertorium tenentur. Hac eadem ratione excluduntur infide-les omnes. Soli ergo fideles omnes post rationis usum adstringuntur Missam audi-re, non modo sæculares, verum etiam Religiosi, Sacerdotes, & Episcopi. Quin isti potiori iure obstricti sunt, inquit Sanctus Antoninus II. Part. tit. ix. cap. x. s. 1. Si enim tenentur ad hoc laici ; multo magis Clerici, & Religiosi, qui ad maiora te-nentur, & qui totaliter sunt divino cultui deputati : XII. quæst. 1. Duo sunt : & per-maxime cultus divinus in Missa exhibetur. Nec menti occurrit aliquod generale præ-ceptum ad laicos ad quod Clerici non teneantur, cum debeant esse exemplum cetero-rum.

C A P U T I I .

De Missa, que festis diebus audiri debet. Missa au-dienda integra esse debet. Qui plures partes simul audit, vel duas successive, non satisfacit præcepto.

I. **M**issa alia solemnis, seu cum cantu, alia privata, seu quæ sine canu ce-lebratur. Alia est catechumenorum, alia fidelium. Alia votiva, alia propria, seu de die. Missa, quam vi præcepti fideles audire tenentur, integra es-se debet. Quod clarissime præcipitur in cap. Missas, ubi hæc habentur. Missas die dominico sæcularibus totas audire speciali ordine præcipimus. Et quamvis, ut ani-madvertis Suarez, illa particula totas in aliquibus codicibus antiquis desideretur ; in pluribus tamen reperitur ; neque de hoc difficultas est. Non requiritur quod

sit solemnis; sed cuiusque integræ Missæ, sive propriæ, sive de tempore, sive votivæ, sive de Sanctis, auditio satis est ad implendum præceptum. Nec etiam exigitur ut latine recitetur; sed quocumque idiomate, sive Latino, sive Græco, sive Syriaco, sive Illyrico, quocumque denique ritu ab Ecclesia Romana approbato, Missam celebratam audiant fideles, præcepto satisfaciunt. Præceptum siquidem est de audiendo Sacro absolute, non hoc, vel illo idiomate, aut ritu. Sufficit ergo ut Sacerdos celebrans sit catholicus, dummodo non sit excommunicatus, degradatus, aut publicus Clerici percusor. Quare, si alius Sacerdos non esset, qui die festo celebraret; omittenda potius esset Missa quam cum tali Sacerdota excommunicato denuntiato communicandum in divinis. Licet tamen audire Missam Sacerdotis excommunicati tolerati, & non denuntiati: quia post Concilium Constantiense, & constitutionem Martini V, nemo tenetur evitare excommunicatos toleratos, non denuntiatos, etiam in receptione sacramentorum. Eiusmodi tamen ad celebrandum inducere haud debes: &c, si alii sint Sacerdotes, ab iis sacra audire, & sacramenta percipere adstringeris.

II. Quæst. I. *An qui notabilem Missæ partem audire negligeret, letaliter peccaret?*
 Resp. Iam dictum est, fideles teneri integrum audire Missam. Sed, quia Missa ex pluribus partibus constat, in controversiam vocant Theologi, an aliqua pars omitti possit absque gravi violatione præcepti. Et tanta est opinionum varietas, ut Leander circiter duodequadraginta questiones, & non paucas prolixas, instituat super hac integritate; & quædam docet iam ab Ecclesia proscripta. Hæc quæstionum, & opinionum multitudo, ac varieras rei facilem, & perviam, impediat obscuramque efficit. Paucis tamen nos illam expediemus. Et primum ea quæ penes omnes certa sunt, præmittimus. Qui levem partem, puta introitum, omitteret, satisfaceret præcepto; secus qui notabilem, idest medianam, vel tertiam partem. Sic respondet sanctus Antoninus II. Par. tit. ix. cap. x. s. 1. *Septimum dubium est de eo qui dimittit aliquam partem Missæ, puta introitum Missæ. . . . Respondetur, quod modicum pro nibilo reputatur . . . nec verba legis ita amare interpretanda sunt; ideo dicendum est, quod talis iudicandus est servator præcepti. Sed, si dimitteret partem notabilem, puta medianam, vel tertiam partem, secus.* Huic divi Antonini opinioni subscrubunt communiter Theologi. Sed in variis postea distrahantur opiniones, dum definitiunt, quænam sit pars notabilis, & tertia ipsius Missæ, quænam levis. Aliquas hic delibabo. Aliqui dicunt peccare nunc venialiter fideles qui, accepta Sacerdotis benedictione, statim, non avito divi Ioannis Evangelio, discedunt. Qoniam, licet in iure caveatur ne quis ante benedictionem Sacerdotis abeat, quia tunc præsumtum Evangelium non legebatur in Missa; nunc tamen partem Missæ constituit: quæ opinio mihi sane probatur. Stephanus Bauny *tract. vi. de Sacrificio Missæ quæst. viii.* docet, non peccare mortaliter eum qui Missæ inter-

est

est solum ab offertorio inclusive usque ad postcommunionem exclusive. Hæc opinio laxissima est : quia quæ præcedunt offertorium, & consequuntur assumptionem, constituent plusquam tertiam partem Missæ. Afferit quoque idem Author, satisfacere eum qui in quibusdam locis a principio Missæ usque ad dictum *Pater noster* assilsit ; obtruditque consuetudinem excusantem, quæ corruptela dicenda est. Leander docet, eum qui auditus Missam accedit peracta consecratione, non debere audire alteram medietatem quæ sequitur. Hæc sane opinio improbanda est : quia falsum est non teneri ad partem qui totum implere non potest. Ioannes Sancius in *secl. disp.* xv. num. 5. sustinet hanc propositionem : *Et maxime probabile iudico, accedentem ad audiendum Sacrum tempore quo præfatio dicitur, & non extet aliud celebrandum, minime teneri reliquis illius Missæ interesse :* perinde ac si quæ prefationem consequuntur, nempe canon, consecratio, oblatio, & communio, ad Sacrificium non pertinerent ; preces vero, & cetera quæ præfactionem antecedunt, sacrificium efficerent. Hæc opinio, tamquam laxa, & omnino improbabilis, reicienda est. Alii dicunt, satisfacere præcepto fideles qui Missæ assistere incipiunt post Epistolam ; alii post Evangelium ; alii laxiora docent, quæ omnia missa facio. Quæ delibavi, sufficiunt, ut quisque colligere valeat quam impotens sit laxandarum legum libido. Præfati Authors, cum præceptum sanctificandi festa, ut adfurnians est, exponunt, non aliud omnino cultum præscribere illud decernunt præter auditionem Missæ, præscriptam ab Ecclesia. Cum porro de hoc Sacro audiendo sermonem habent, in tot partes illud tribuunt, totque partes a debito reddendo decerpunt, ut præceptum colendi Deum festis diebus in nihilum fere redigere videantur.

III. Sententia quæ-mihi probabilior videtur, hæc est. Fideles qui ab Epistola inclusive usque ad finem assistunt Missæ, satisfaciunt præcepto ; secus ii qui vel lecta integra Epistola, vel potiori iure lecto etiam Evangelio, Missam audire incipient. Ratio est : quia confessio, introitus, collectæ cum Epistola notabilem partem Missæ constituunt ; & notabiliorē, si Evangelium etiam includatur. Ergo qui vel post Epistolam, vel post Evangelium, Missæ assistere incipiunt, non impletent præceptum. Atque ut clarius hæc mea sententia pateat, animadvertisendum obiicio, me in dimensione istius præcepti parvitatē, vel gravitatis materiæ non tantum respicere materiæ quantitatē ; sed & ex quantitate primum, deinde ex circumstantiis aliis, materiæ gravitatem, vel parvitatem sèpius colligere. Exempli gratia, fidelis die dominico, lecta Epistola, incipit audire Missam. Hac absoluta, posset absque gravi incommodo aliam audire. Deliberate refugit ; sed, illa detruncata Missa contentus, integrum diem ludis, oblectamentis, epulis, aut otio consummat. Insuper ex quadam torpore, desidia, & rerum divinarum fastidio solet Ecclesiam adire Missa iam incepta. Ego sane fidelem hunc non absolverem, nisi maiorem in audiendis

dienda Missa diligentiam adpromitteret. Nec est quod opponas, me hoc modo non designare certam regulam, unde gravitas, vel levitas materiei deprehendi possit. Quin hæ circumstantiæ evidentius, quod stabilivi, evincunt. Quod si tibi hæc ratio definiendi gravitatem, aut parvitatem materiæ non sapis; nec mihi arridet communis Casuistarum plurium methodus, qua absolutas, & decretorias illas positiones, quæ ex mero eorum arbitrio pendent, statuunt. Aliqua sunt apud omnes levia, ut confessio, aut introitus simul. Quædam sunt gravia, ut medietas; vel tertia pars Missæ; & omnibus certo talia apparent. Quæ ab his extremis recedunt, dubia statim evadunt; tibi levia, mibi gravia videntur. Cum ergo ex intima rei natura rationes non occurrant, quibus valeamus controversiam hanc transfigere; non aliunde melius quam ex circumstantiis elicere possumus materiæ gravitatem sufficientem ad peccatum mortale, inspecta etiam simul ipsa materiæ quantitate in se ipsa; uti fuisus dicemus de quantitate materia gravis, vel levis, dum de ieiunio disputabimus. Et revera adeo mihi verisimilis appetit opinio proposita, ut mihi persuadeam, neminem Theologorum repertum iri qui præfatum fidem, quem modo descripsi, absolveret, si deliberato animo continuare vellet festis diebus desidiosissimum illud vivendi genus. Quare sicut improbabilis mihi est ista opinio, de qua supra, & quam docet La Croix Lib. III. part. 1. tract. 111. cap. 1. dub. 11. num. 595. his verbis: *Non est mortale singulis festis ad duas horas laborare, quamvis id velis facere, & re ipsa facias toto anno: quia dies, & labores illi non uniuntur in ordine ad constitutandam materiam gravem pro in honoratione aliquius festi: ita improbabilem censeo hanc alteram: Non peccat mortaliter qui vellet deliberato animo integrum annum festis diebus audire Missam post recitataam Epistolam, & cetera omnia que procedunt usque ab initio Missæ.*

IV. Quamcumque Missæ partem sine rationabili causa omittere, est peccatum veniale; & de hoc nulla est dissensio. Partes componentes Missam alia sunt principales, in quibus Sacrificium consistit; alia integrantes, & præparatoriæ. Confessio, introitus, Gloria in excelsis, & collectæ sunt preces, quæ partem non adeo notabilem Missæ constituunt, ut qui illa omittat, nostra quidem sententia, peccet mortaliter. Pax Iordanus tamen, & alii non pauci sentiunt, eum qui præfata omittit, peccare mortaliter. Ex quo collige, me ab utroque extremo severitatis, & laxitatis, quoad fieri potest, declinare. Epistola, & Evangelium, quæ verbum Dei sunt, legemque christianam continent, quæque peculiari ritu, & solemnitate cani solent in Ecclesia, ut mea præfert opinio, non levem Missæ partem efficiunt. canon, consecratio, oblatio seu offertorium, sive ante præstationem, sive post consecrationem, & assumptione partes potissimum sunt Missæ. Quare qui omitteret assistere consecrationi, & assumptioni, peccaret secundum omnes mortaliter: quia in alterutra Sacrificium consistit, viætima siquidem per consecrationem immolatur,

& per assumptionem consummatur. Immo, si quis soli consecrationi utriusque speciei interesse omitteret, peccaret graviter; cum in consecratione essentia sit Sacrifitii. Idipsum non pauci censem de communione, eo quod in hac Sacrificium consummetur, & sit nobilissima eiusdem Sacrificii pars. Verum piget plures hac de re instituere quæstiones. Quis enim Christianorum, cui sua religio, & salus cordi est, voluntarie omittet, dum interest Missæ, aliquam præcipuam illius partem?

V. Quæst. II. *An satisfaciat præcepto audiendi Missam qui duas medietates Missæ simul eodem tempore audiat, puta medietatem unius Sacerdotis usque ad consecrationem, & alteram medietatem alterius Sacerdotis celebrantis a consecratione usque ad finem?* Resp. Adfirmant Diana Part. V. tract. xiv. ref. 50. & alibi, Bonacina disp. iv. quæst. ultim. punt. 11. num. 13. Dicastillus disp. v. dub. 3. num. 40. Gesualdus I. Part. tract. xvii. cap. 11. num. 16. Escobar, & Mendoza tract. 1. cap. 11. num. 16. Leander tract. xi. disp. 1. quæst. lvii. Bauny, Bartholomæus a S. Fausto, & alii. Opinionem hanc damnavit facultas Lovaniensis anno 1657. Eamdem anno 1679. diris devotus Innocentius XI. in hac, quæ est 53. ex damnatis ab ipso propositionibus: *Satisfacit præcepto Ecclesiæ de audiendo Sacro qui duas eius partes, immo quatuor finu^l a diversis celebrantibus audit.* Falsitas propositionis damnata per se patet. Missa pluribus partibus constat, quæ sibi invicem succedunt. Simultanea partium existentia repugnat nature talis Sacrificii, quod motu labiorum peragitur. Ergo repugnat partes istas simul audiri. Caramuel in sua Theologia Fundamentali fund. 31. numer. 773. pluribus confutat hanc opinionem. Inter alia hæc promittit num. 781. Ergo, si essent multa altaria, quibus simul esse præsens Petrus posset, & in uno Missa inciperetur, in altero Epistola, in altero Evangelium, in altero oblatio, in altero canon, in altero consecratio, in altero postcommunio, & in altero ultimum Evangelium, posset Petrus uno quasi momento temporis integrum Missam audire. Respondet Leander loco laudato simili arguento, sibi a Lugo opposito, his verbis. *Dato per impossibile (quod moraliter) tale iudico ut quis possit assistere, & in interessu praæsignatis decem partibus Missarum diversorum Sacerdotum, in debita dilatantia, humano modo, debita attentione, & devotione, atque cum cognitione clara partium dictiarum Missarum, & earum connexionis sufficientis ad integrandam unam Missam; tunc vere adimpleret etiam præceptum audiendi Sacrum, quia in utroque casu eadem militaret ratio.* Hæc referre volui, non ut tempus prodigerem in iis refutandis (sua enim levitate corrunt, & laxitate nauseam ingerunt) sed ut hiac colligat lector, quid istorum, & simillimum Auctorum arbitrio in controversiis morum transfigendis deferre debeat. Adhuc in istius nostræ propositionis confirmationem placet pauca alia verba exscribere quæ ibidem habet Leander. Inquit enim: *Nec existimes, o Theologe, hanc nostram sententiam esse nimis laxam, aut contra bonos*

bonos mores. Quia, cum omnino moraliter loquendo non sit prædicabilis, nec laxa alicui, nec contra bonos mores videri potest. Est igitur speculative, & metaphysice ex principiis intrinsecis probabilem; prædictæ vero, moraliter loquendo, minime: quia illud quod speculando afferimus, nequit ad prædictum moraliter reduci. Unde ad prædictum nec obest, nec prodest hæc sententia, licet profit ad cognoscendam speculativam veritatem. Si hæc non sunt nimis laxa, quænam erunt? Immo sunt adeo relaxata, ut homines ipsi nequeant ea executioni mandare. Ait enim, speculative opinionem suam tantum esse probabilem: quia illud quod speculando afferimus, nequit ad prædictum moraliter reduci. Vix enim contingere potest quod decem, aut viginti Sacerdotes eò ordine simul Missam celebrent, ut unus introitum, alter Gloriam in excelsis, alter Epistolam, alter Evangelium &c. recitent. Ceterum, si casu hæc acciderent, opinio esset probabilem. Et quia re ipsa occurrit frequenter, quod duo, vel quatuor simul celebrent; idecirco possunt fideles implere præceptum, audiendo simul eodem tempore duas, vel quatuor partes Missæ: & sic in prædicti poterunt fideles duobus, aut tribus minutis præcepto satisfacere: quia plurimi sunt Sacerdotes (utinam non essent) qui octo, vel decem minutis Missas celebrant. Ex his ipse audivi aliquos, pluresque huiusmodi reperiri, testati sunt mihi viri fide digni. Quod vero unico minuto non satisfaciant prædictæ præcepto, inde evenit quod moraliter loquendo numquam reperiantur tot Sacerdotes simul, necessario ad id ordinem, celebrantes. Unde concludit Leander, quod, si sua opinio non favet prædictæ executioni unius minutæ, prodest tamen ad cognoscendam speculativam veritatem. Nam egregius speculator?

— VI. Quæst. III. An satisfaciat præcepto audiendi Missam integrum, qui dimidiam partem ab uno Sacerdote, & postmodum dimidiā partem ab altero audit successore? Resp. Duobus modis evenire potest quod quis successivè a duobus Sacerdotibus duas dimidiæ partes Missæ audiat. Primo, servato debito ordine, nempe, si quis audiat Missam unam ab uno Sacerdote usque ad consecrationem, & alteram ab alio usque ad finem. Secundo, inverso ordine, si quis veniat in templum tempore elevationis unius Missæ, eique assistat usque ad finem; deinde alteram audiat usque ad elevationem. Sunt qui defendunt primam, minime secundam opinionem. Prima vix in prædicti contingere potest, nisi Sacerdos decedat in ipsa celebratione; vel nisi quis pro libito velit absque ratione Missæ partem ab uno, partem ab altero Sacerdote audire. Secunda, quæ ordine inverso duas partes Missæ licite audiri posse contendit, frequentior in prædicti occurrit; eamque recentiores magis communiter defendunt, alii tamquam probabilem, alii tamquam probabiliorem. Giribaldustradit. viii. cap. 11. dub. 4. numer. 16. La Croix Lib. III. part. 1. cap. 1. dub. 3. numer. 611. Salmanticenses tradit. v. cap. vi. punct. 1. numer. 7. VVigandt. tradit. x. exam. v. numer. 100. Mirum est, Autorem istum, qui profitetur saniorem, & probabiliorem

doctrinam se amplecti, non infrequenter opiniones re ipsa minus probabiles edoce-re. Hæc sane, de qua agimus, iuxta graviores Theologos est minus saltem probabilis; quin Francisco Suarez, quem gravissimum, & doctissimum inter omnes recentiores reputo, est opinio illæ suspecta. Inquit enim Tom. III. in 111. part. disp. lxxxviii. sect. 2. Propter hæc suspella mibi semper fuit illa doctrina, quam nonnullis etiam Theologis, *q̄ Iurisperitis displicere video*: quia revera est parum consentanea intentioni ecclesiastici præcepti, *q̄ religioni*, ac reverentie debite huic Sacrificio. Azorius de hac eadem opinione loquens Lib. VII. cap. 111. hæc scribit: *Necesse enim video, quo patto rem divinam totam, q̄ integrum audiat qui eam per fragmenta, q̄ partes audit, qui interrumpit, q̄ dividit, qui ab uno Sacro incepto recedit, q̄ postea ad aliud accedit ex parte. Deinde, si vera est secunda sententia, licet cuicunque fine infra causa rem divinam per partes audire.* Sed audiamus ipsum Cardenas, qui, quamvis contendat, hanc de successiva duarum Missæ partium auditione propositionem nullo modo proscribi in altera propositione damnata de simultanea duarum medietatum auditione; nihilominus tamen fatetur, haud esse præcītū probabilem, si ad principia intrinseca animū intendamus. Sic enim ait diss. xxxii. in prop. 53. *Et quidem, si attenderemus solum ad principia intrinseca, recte dici posset, hanc opinionem de auditione successiva duarum medietatum, esse tenuiter probabilem propter dicta. Quod autem est tenuiter probabile, ipso Cardena iudice, non est congrua regula operationis moralis.* Itaque, saltem ex principiis intrinsecis, hæc opinio erit præcītū improbabili. Ad extrinseca principia quod attinget, nempe Theologorum qui eam defendunt, auctoritatē, dico laudatam opinionem haud fieri probabilem. Siquidem iidem Theologi, si omnes, saltem plures, qui hanc propugnant opinionem, docebant etiam alteram damnatam de simultanea duarum medietatum auditione. Errarunt in illa, cur non in hac? Quid quod principia intrinseca evincunt, fatentibus ipsis Probabilistis, illos errasse? Quid quod istæ duæ opinione adeo propinquæ sunt, & affines, ut ex una alteram profluere testetur ipse Tamburinus Lib. IV. cap. 11. numer. 10. his verbis. *In rigore veram autem contrariam sententiam: quia ex illis duabus partibus nequam conatur unum Sacrificium, cui interesse iubet Ecclesia. Adde q̄ absurdum quod ex priore opinione consequitur: nam sic posset quis simul ab uno Sacerdote di-midiam Missam audire, q̄ ab alio celebrante eadem hora in vicino altari, aliam di-midiam, q̄ hoc patto satisfacere; cum ad utrumque Sacerdotem moralis præsentia haberet posset; quod certe Suarez merito reputat absurdum.*

VI. Ratione autem evincitur, non satisfacere præcepto eum qui a duobus Sacerdotibus duas dimidiæ partes Missæ successively audit. Siquidem Ecclesia præcipit audire unum, & integrum Sacrificium Missæ. Præstatæ dimidiæ partes non consti-tuent unum, & integrum Sacrificium. Ergo præcepto non satisfacit qui has duas suc-

successivas partes audit. Mirum vero est quod ex Castropalao respondent Salmantenses tract. v. cap. vi. punct. 1. num. 7. Est, ut ait Palau, illæ partes independentes sint, neque unum Sacrificium constitutere possint; ideoque illis assentis, nequam integrum Sacrificio proprie, & in rigore assentat; attamen ex benigna interpretatione Ecclesiæ communi Doctorum iudicio approbata, reputandæ sunt partes unum Sacrificium componentes quoad effectum audiendi Sacrum, & satisfaciendi Ecclesiæ precepto. Mirabile, inquam, est responsum hoc. Atque, ut eius mirabilitas fiat manifestior, observandum est, sermonem nunc minime esse de Christiano qui, iusta cogente causa, duas dimidias Missæ partes audit; sed de eo qui ex arbitrio absque ulla causa partem Missæ ab uno Sacerdote, & partem ab altero Sacerdote audit. Qua consideratione facta, quænam occurrit ratio interpretandi, Ecclesiam velle suam laxare, absque ulla necessitate, legem? In hoc ergo posita est Ecclesiæ benignitas, ut præcepta sua ad hominum libitum, & voluntatem accommodet? Missa est actio illa omnium excellentissima, Sacrificium omnium fandissimum, quod terrorem Angelis incurrit, quod ab iisdem colitur, quod Sacerdotes semel incertum continuare usque ad finem, atque consumere, etiam cum dispendio vite, tenentur. Fideles vero qui una cum Sacerdote hocce incurruntum Sacrificium immolant, pro libito poterunt illud abrumpere, atque ordine inverso audire? Semper ne ergo, nulla necessitate impellente, leges, & præcepta hominum appetitionibus, & voluntati attemperanda erunt? Quod de Sacerdote, in medio Missæ occumbente, & alio ad finem perducente Sacrificium, opponunt, in ipsis oppositores regeritur. Quandoquidem, si absque hac necessitate Sacerdos aliquis interrumperet Sacrificium, gravissimum certe, maximumque sacrilegium perpetraret. Non est ergo quod eiusmodi extraordinarios casus obrudant, ut ostendant, posse ad libitum fideles qui tantum Sacrificium audiunt, ipsum dividere in parres. Neque multitudo Auctorum, quos allegat Leander trad. 11. disp. 1. quæst. 111. in sua opinionis præsidium, aliquantisper illius nostræ sententia firmitatem elevat. Quoniam Doctores illi, saltem pro maiori parte, alteram cum hac connexam, damnatam ab Ecclesia sententiam, ut indicavimus, propugnarunt.

VII. Integrum ergo Missam, ab eodem unico celebratam Sacerdote, audire ex præcepto Ecclesiæ debent fideles. Neque ad plures quam ad unam obstringuntur. Quapropter, licet in die sanctissimæ Nativitatis Domini tres Missæ celebrentur; nihilominus satisfaciunt præcepto, si unam tantum audiunt. Peccant autem, non modo cum re ipsa Missam audire negligunt; verum etiam quando periculo gravi illam omittendi voluntarie se se exponunt; tametsi casu postea eveniret ut illam audirent. Quare Confessarii pénitentes suos, non perfunditorie, sed diligenter examinare debent, an periculo non audiendi Sacrum se libere exposuerint; vel, si casu omiserint, pro viribus curaverint illud audire.

C A P U T III.

*De praesentia, loco, & tempore audiendi
Missam.*

I. **M**Oralis praesentia in audienda Missa, necessaria est pro pracepti huius executione. Tunc moraliter praesens quis dicitur, cum est vel intra Ecclesiam, vel in loco ita contiguo, ut censeatur facere unam societatem cum iis qui sunt intra Ecclesiam. Physica praesentia non est necessaria. Quapropter satisfacis pracepto, licet sacrificantem Sacerdotem non videas, nec audias; si tamen ex signis saltem colligere aliquo modo possis quid in Sacrificii celebratione peragatur. Moraliter praesentes reputantur etiam existentes extra Ecclesiam, in platea, in campo; quando templum non omnes capiat: dummodo tamen cum aliis assidentur, & cum multitudine assistente unum constituere in morali existimatione videantur. Potiori iure censerunt moraliter praesentes qui in atrio exteriori Ecclesiae, in cancellis, cubiculis, & oratoriis Ecclesiae adnexis Missam audiunt. Qui tamen in alicuius magni templi, puta, Romae in Ecclesia D. Petri, facello, sacrificia, aliove angulo omnino separato subsisteret; non censeretur moraliter praesens Sacerdoti celebranti in alio loco distanti, & separato: quia nihil esset vi cuius posset colligi moralis eius praesentia. Qui e fenestra propriæ domus, via aliqua media, licet angusta, ab Ecclesia separatae, assisteret Missam, non satisficeret, mea quidem sententia, pracepto; tametsi videret Sacerdotem: quia non esset moraliter praesens; nec censeretur constituere unum corpus cum Sacerdote celebrante, & ceteris assistentibus. Et haec opinio, quam defendit Tamburinus Lib. III. de Sacr. Mif. communior, ac probabilior est. Qui vero Sacerdoti celebranti inserviunt, quamquam, ut librum, vinum, thus, vel alla necessaria ad sacrificandum deferant, a Saerificio paullulum recedant, censerunt moraliter praesentes, & pracepto satisfaciunt; dummodo tamen absentia non sit notabilis. Ut omnes casus in hac materia occurrentes facile resolvere possis, animadvertis oportet populum assistentem una cum Sacerdote Sacrificium incruentum immolare. Debet ergo congrua ratione moraliter, sin minus physice, uniri. Qui, necessitate cogente, vel ob angustiam templi, vel ob multitudinem populi, a celebrante distant, sed animo, & corpore cum aliis vicinioribus uniuntur, simul genua flecent, pectora tundunt, surgunt, capita inclinant; iuxta communem existimationem unum corpus constituant, simulque Sacrificium offerunt & praceptum implet. Contra qui, nulla necessitate urgente, vel e fenestra suæ domus seiuinctæ ab Ecclesia, vel ex aliquo alio loco separato Missam audit, nec unum corpora creditur constituere, nec

præcepto satisfacere. Rei enim summi, & maximi momenti, ut est Sacrificium, ea qua pars est reverentia, ac meliore modo quo possumus, interesse debemus. Physicam præsentiam haud requirimus; moralem vero talem suademos, quæ fatus sit ad percipiendum, & observandum quid in Sacrificio peragatur. Quod si hanc impedit multitudo adstantium; tunc, quam maxime potes, accede. Hoc enim modo dubia omnia evanescunt.

II. Locus, in quo Missa audiri debet, est Ecclesia publica quæcumque. Et licet congruum sit fideles in propriis parochiis Missam audire; satisfaciunt tamen præcepto, etiam dum Missam audiunt sive in aliena parochia, sive in Ecclesiis Regularium; ut patet ex communi consuetudine ubique recepta, & a summis Pontificibus approbata. Neque de hoc difficultas est. In eo potius vertitur controversia, num scilicet qui in loco privato, vel profano Missam audit, præceptum impleat? Nomine loci privati non intelligimus oratoria sive facella eresta in palatiis Episcoporum, aut in conventibus Regularium, vel parvulas illas Ecclesias, quæ ianuam habent publico ingressui, & communi viae expositam, aut a Missionariis privilegiatis certo loco eretas capellas. Qui enim in his oratoriis Missam audiunt, dubio procul præcepto faciunt satis. De oratoriis ergo privatis, in dominibus sive Clericorum secularium, sive laicorum extantibus, sermo est.

III. Omnes illi qui sunt de familia, in qua est oratorium privilegiatum, ut sunt pater, mater, nurus, & gener, uxor, filii, nepotes, & ceteri per linéam rectam descendentes, ac constituentes unicam familiam, item servi, & famuli, satisfaciunt præcepto, cum diebus festis in prefato oratorio Missam audiunt. Aliquando comprehenduntur etiam hospites, istorumque famuli. Sed de hoc consulendum est Breve apostolicum, in quo recensentur personæ privilegia-tæ.

IV. Plures Theologi, ut Azorius *Tom. I. Lib. VII. cap. vi.* Busembau, Castro-palaus, Marchantius, aliisque, sustinent, quoscumque, etiamsi non sunt de familia, satisfacere præcepto, cum Missam audiunt in quibusvis privatis facellis: quia communi iure id solum præcipitur ut Missa audiatur. De loco autem nulla fit mentio. At communior, & vera sententia docet, eos omnes qui non sunt de familia, teneri Missam audire in publica Ecclesia; nec satisfacere præcepto in privatis secularium oratoriis Missam audientes. Ratio est evidens: quandoquidem Pontifex in suis Brevibus conceptis verbis excipit omnes qui de familia non sunt. En clausulam quæ præfatis Brevibus inseri solet: *Volumus autem ut alii, qui non sunt de familia, non censeantur liberi ab obligatione audiendi Missam in Ecclesia.* Respondent, verba hæc addita esse ex suppositione quod sit ius aliquod præcipiens Missæ auditionem in propria parochia; ut olim tale ius extitisse af-

serunt : cui iuri, si etiamnum foret , nollet Pontifex per suum privilegium , pri-
vato concessum , quidquam damni inferri . At, cum antiquatum nunc sit eiusmo-
di ius, restrictio addita in Brevi nihil operatur ; sed ponitur, ut stiles servetur se-
cundum antiquas scribendi formulæ . Responsio isthuc nullo nititur fundamen-
to. Lex enim communis est, ut Missa audiatur in Ecclesia. Ab hac lege peculia-
ri privilegio excipiuntur Religiosi . Cum itaque Pontifex non modo non eximat
seculares qui non sunt de familia privilegio donata , sed clare legis oneri subii-
ciat; absque ullo fundamento præfati Theologi privilegium , uni privatæ fami-
liae impertitum , ad omnes indiscriminatim extendunt . Porro, si in aliqua Bulla
pontificia hæc limitatio omitteretur, & privilegium esset absolutum ; tunc & nos
concederemus , posse eos etiam qui de familia non forent , præcepto satisfacere .
Heinc probabile censemus , implere præceptum audiendi Missam eos qui in ca-
stris cum militibus , & in littore cum navigantibus Sacro assistunt . Quoniam pri-
vilegium conceditur celebrandi , & audiendi Missam in eiusmodi locis absque ul-
la limitatione . Ergo , etiamsi lex foret de auditione Missæ in publica Ecclesia ,
privilegium indefinitum & universale , præfatis locis concessum , omnes qui ibi
Missam audirent , eximeret a tali lege . Verum , ut quisque facile difficultates
quaæ hac de re occurrere possunt , resolvere valeat , privilegia ipsa legenda atten-
te sunt , & perpendenda .

V. Ad tempus quod attinet, iam dictum est, vi præcepti obstringi fideles au-
dire Missam omnibus diebus festis . Qua autem diei festi hora audiri debeat , nil
præscriptum habemus . Sacerdotibus prohibitum est celebrare vel ante auroram ,
vel post meridiem . Hanc eamdem prohibitionem comprehendere fideles audien-
tes, contendit Pasqualigns quæst. ccclx. atque peccare eos, nisi audiant tempore
quo licitum est celebrare . Sed communior est, & probabilior contraria sententia ,
quaæ docet satisficeri præcepto , quacumque hora , a media usque ad alteram mo-
diam noctem , Missa audiatur . Quia lex Missam audire tantum præcipit illo die ,
nulla hora præfinita . Peccarent vero fideles, si post meridiem Missam audire dis-
ferrent, ob periculum cui se exponerent Missam non audiendi .

VI. Qui Nativitatis sanctissime Iesu Christi nocte audit Missam quaæ Romæ ;
Venetiis , & alibi ex privilegio ante medium noctem celebratur , satisfacit præce-
pto . Quoniam, omisis aliis rationibus quaæ afferri solent , privilegium , quod im-
pertitur Sacerdoti anticipandi celebrationem , conceditur quoque fidelibus audiendi
de talem Missam . Quoties ergo Sacerdos celebrat Missam istius solemnitatis , to-
ties fideles implent præceptum sanctificandi talem diem, dum præstatam Missam
audiunt . Si vero feli Nativitatis pævigilium die dominica recurreret , & Mis-
sa celebraretur hora secunda, aut tertia noctis ; minime satisfaceret aliquis præcepto
audiendæ Misæ pro die dominico . Siquidem Misæ quaæ celebratur, est de Nati-

vitate Domini, & pro tali festo computatur; quemadmodum ex communi sensu fidelium manifestum est.

C A P U T I V.

De intentione, & attentione audiendi Missam diebus festis.

I. Inter alia quæ requiruntur ad implendum præceptum audiendi Missam, necessaria est intentio, seu voluntas libera eamdem Missam audiendi. Non tamen est necessaria intentio satisfaciendi præcepto: quia Ecclesia præcipit voluntariam tantum Missæ auditionem, minime vero reflexam intentionem implendi præceptum. Sufficit ergo voluntas audiendi Missam, tamquam sacrificium, seu tamquam rem sacram, qua Deus colitur. Quamobrem non impleret præceptum qui Missæ assisteret solius curiositatis gratia, aut solo animo irridendi. Neque satisfacerent præcepto qui coacti Missæ interrescent. Si vero coacti tempulum ingredierentur, & deinde voluntarie Missam audirent, præceptum implerent. Atque, ut paucis plura complectar, quicumque Missam serio audit, nec constat contrariam eum habere intentionem, sufficientem præsumitur habere intentionem ad præceptum implendum.

II. Quæst. I. *An satisfaciat præcepto qui ob finem pravum aspellandi impudice feminam pergit ad audiendam Missam?* Resp. Affirmative respondent communiter recentiores: quia finis pravitas haud impedit quominus audiat rem sacram, & actum præceptum exequatur. Libidinosa illa intentio, & impudici aspectus tollunt quidem stratum auditionis Missæ; secus intentionem illam audiendi, hoc ipso quod exterius modeste se gerat, & interius animum intendat ad rem sacram. Leges autem substantiam actuum præcipiunt, non modum, qui sit operi præcepto extrinsecus. Hæc recentiorum sententia, ut id quod sentio, candide fatear, mihi minime arredit. An aliquando per actum malum aliquod præceptum impleri possit, alibi edisseram. In præsentia dumtaxat nego, præstatum hominem satisfacere præcepto audiendi Missam. Et hanc sententiam docet aperte S. Antonius II. Part. tit. ix. cap. x. s. 2. Non enim debent accedere ad Missam, vel Ecclesiam, ut videant, vel videantur ab amatoribus suis. Nam tales non implent præceptum illud Ecclesiæ; sicut nec illi qui stant ad sociandum dominos, alias non audituri. Sed debent accedere ad orandum; & tunc a se removere debent cogitationes temporalium, & Deo vacare. Ratione autem, ut ego quidem arbitror, satis efficaci probatur. Quæ a Deo, vel ab Ecclesia præcipiuntur, alia sunt quæ a sanctitate sciungi valent; ut est c. g. abstinentia a carnis die veneris: cui præ-

præcepto ut satisfiat, sufficit execu^{tio} rei præceptæ, qui necessaria sit bona ope-
rantis intentio. Alia vero sunt ita sacra, ita sanctitati, divinoque cultui coniuncta, ut separari re ipsa vix possint. Iltius generis est Missæ auditio. Siquidem Ecclesia, iubens audire Missam, præcipit rem sacram, cultumque Deo exhibendum: & qui Missam audit, una cum Sacerdote Deo incruentum Sacrificium offert. Hæc porro ita sancta sunt, ut in morali acceptione commentitia sit distinc^{tio} substantiaz actus a modo illius: qua distinctione utuntur adversarii, ut evincent per alium culpabilem impleri posse quocumque Ecclesiaz præceptum. Quod principium quam sit falsum, colligitur ex hac propositione ab Ecclesia proscripta. Præcepto communionis annua^e satisfit per sacrilegam corporis Domini mandationem. Heinc sic instauro argumentationem meam. Idem Theologi qui docent impleri præceptum audiendi Missam per actum pravum, docebant quoque impleri præceptum annua^e communionis per sacrilegam assumptionem corporis Christi. Hoc ultimum est proscriptum. Ergo & primum. Consequentiam evinco auctoritate Francisci Suarez, qui utrasque propositiones defendit, aitque ita esse connexas, ut eadem sit utriusque ratio. En illius verba ex Tom. III. in III. Par. disp. lxx. sect. 3. Dicendum est, eum qui voluntarie suscipit sacramentum Eucharistie, etiam si indigne sumat, implere præceptum communicandi; etiam si alias peccet mortaliter per sacrilegium divinae sumptionis . . . Et probatur: nam alia præcepta, tum in sacramentis, tum in aliis materiis impleri possunt per alium peccaminofum, ut patet, si quis Missam audiat prava intentione. Sed, ut fiat manifestius eamdem omnino esse rationem utriusque præcepti, scilicet & annua^e communionis, & Sacri audiendi, transcribamus huc quoque oportet ea quæ docet idem Suarez loco laudato disp. lxxxviii. sect. 3. de præcepto audiendi Missam. Inquit enim: Quamvis quis eat ad Ecclesiam ex libidinosa intentione videndi feminam, vel etiam si officio Missæ cum eadem intentione assifat; tamen si non excludat voluntatem implendi hoc præceptum ecclesiasticum, & sufficienter sit attenuatus, illud implet . . . Ut in simili superioris dictum est tradendo de præcepto communionis: est enim hic eadem ratio, scilicet quia ille implet substantiam aliud præcepti.

III. Ex his plantum est, Suarez a nobis stare; cum aperte asserat, eamdem esse utriusque præcepti rationem. Siquidem, si in vivis post Innocentium XI. fuisset Suarez, dubio procūl suam sententiam primam, qua docuit, actione sacrilega impleri præceptum annua^e communionis, improbatset. Ergo reieciisset itidem & secundam, qua asseruit, observari præceptum audiendi Missæ per assentiam culpabilem. Ubique enim clare prodit, hæc duo præcepta, ad hoc quod attinet, ita esse connexa, ut eadem pro ambobus stet ratio. Ad hæc si animum intendisset P. La-Croix, haud scripsisset Lib. III. part. 1. dub. 3. num. 636. Eccle-

Siam declarasse, se præcipere communionem fructuosam; id vero non declarasse de præcepto vel auditione Missæ. Ergo, concludit, prudenter *stans* auditoritate, & ratione adducta pro sententia nostra, quādū Ecclesia aliud non declarat. Heu quānam prudentia est hæc? Due opiniones similes sunt, eodemque prorsus reguntur principio. Unam expresse proscribit Ecclesia. Ergo prudenter amplectimur alteram, quod Ecclesia eam aperte non damnaverit? Immo prudenter in prima præsumendum est damnatam fuisse secundam. Ergo imprudentissime defendiās secundam; cum eadem sit ratio reprobandi tum primam, tum secundam. Si enim due conclusiones ex eodem proficiantur principio, & una ab Ecclesia damnetur; quis indemnum alteram reputabit? Nemo sane eam propugnabit ob id solum quod Ecclesia conceptis verbis illam non declaraverit proscriptam. Sed qui unam præ altera defendere voluerit, illius erit ostendere, vel ex diverso profluere sententias illas principio, aut peculiarem rationem uni præ altera favere. Præterquamquid contraria sententia seipsum destruit. Ponit enim satisfacere præcepto eum qui ad Ecclesiam pergit ob finem aspectandi impudice mulierem; immo etiam si cum hac prava intentione Missæ sacrificio assistat. Quis porro in animum prudenter inducere sibi poterit, hominem hunc, tali imputica intentione, & pravo affectu testuantem, posse attentione necessaria Sacrum audire? Quis extrema adeo opposita uno morali, ut sic loquar, fecere confociabit? Nemo sane eorum qui ad evangelicæ prudentiæ leges morum quæstiones exigit.

IV. Quæst. II. Quid dicendum de eo qui templum ingreditur ad audiendam Missam, quam post quadrantem inchoandam putat: interim, eo non advertente, Missa in aliquo altari legitur usque ad Sanctus; & tum ex campanula sanitu Missam recitari cognoscit? Resp. Gobat træl. v. num. 115. dici, si habuerit hanc intentionem, volo me esse unum de numero audientium Missam, quandocumque inchoabitur, eum audivisse etiam primam partem, quam re ipsa non audivit; scilicet, si præfata intentionem non habuerit. Hæc retuli, non ut refutem (quoniam nullo impugnante corrunt) sed ut identidem palam fiat, quoisque prediatur benigna quorumdam Theologia. Relatam enim opinionem prorsus improbabilem reputo: quia, si sola intentio assistendi Missæ moraliter præsentem constitueret volentem audire Missam; posset hac ratione quis domi suæ sedens Missæ præceptum implere.